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lapsissa tieto
yhteiskunnan 
tulevaisuus
vaiko sittenkin 
toisin päin? 
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Tampereen yliopistossa käynnistyi 

vuoden 2001 alussa Lapset ja tie

toyhteiskunta -hanke. Käsillä ole

va julkaisu perustuu tutkimus

hankkeen käynnistäneen seminaa

rin alustuksiin 

Kokoelman toimittajat nimeä

vät kirjan yhdeksi kantavaksi tee

maksi lapsen kuulemisen häntä it

seään koskevissa asioissa. Useim

miten lapsia ja lapsuutta koskevaa 

keskustelua käydään kirjaimellises

ti lasten päiden yli, eikä poikkeus

ta tee tietoyhteiskuntaa koskeva 

keskustelu; päin vastoin siinä on 

yhteiskunnan toimijan, kansalai

sen, ääni ja näkökulma jäänyt 

kauttaaltaan vähälle huomiolle. 

Se, että nostetaan esille kaikkein 

äänettömimpien ääni, saattaakin 

itse asiassa palvella tehokkaim

malla mahdollisella tavalla kaik

kien kansalaisten kannalta mielek

kään tietoyhteiskunnan visioimista 

ja rakentamista. 

Lasten tietoyhteiskunta -teok

sen kuusitoista artikkelia on jaettu 

kolmen pääotsikon alle. Niistä 

ensimmäinen, Mediakulttuurinen 

lapsuus, kokoaa yhteen kirjoituk

set, joissa tarkastellaan lapsuutta 

kulttuurissa, jossa media on jatku

vasti läsnä ja lasta mediakulttuurin 

kuluttajana. Useimmissa osion ar

tikkeleista viitataan jo vuosikym

meniä käynnissä olleeseen ja vii

meksi New Yorkin terrori-iskujen 

televisiouutisoi nni n vilkastutta

maan keskusteluun lapsen kyvystä 

selvitä medioituneessa maailmas

sa. Keskustelun vaiheisiin ja eri nä

kökulmiin paneutuu erityisesti Ju

ha Suoranta monipuolisessa artik

kelissaan Cyberkids: lapset me

diakulttuurin toimijoina. Kirjan 

yleisen linjan mukaisesti kirjoituk

sessa ei pyritä antamaan valmiita 

vastauksia vaan herättämään aja-

tuksia ja kysymyksiä. Toimimaan 

rohkaisee, ellei peräti velvoita, 

Suorannan maalaisjärkinen totea

mus: "Median viesteistä tulee neu

votella, tarkastella niitä kriittisesti 

ja pohtia yhdessä niiden merkitys

tä. Lapset (tai aikuiset) eivät pärjää 

arjessa ilman tukea ja turvaa, rajo

ja ja rakkautta tai ymmärrystä ja 

neuvoja." 

Ensimmäisen osan kirjoituksia 

yhdistää myös mediakulttuurin 

lapselle tarjoaman mielihyvän ja 

koskettavuuden merkityksen poh

timinen niin lapsen identiteetin ra

kentumisen kuin oppimisenkin 

kannalta. Sanalla sanoen on kysy

mys aivan perustavanlaatuisista 

asioista, joita tulisi käsitellä yhteis

kunnallisessa keskustelussa yleen~ 

sä ja tietoyhteiskuntastrategioita 

pohdittaessa erityisesti. Ymmärrys 

siitä, mitä ja miten lapsi median 

välityksellä oppii ja miten hän 

käyttää mediakulttuurin tuotteita 

identiteettinsä rakennusaineena 

on ensisijaisen tärkeää, kun mieti

tään millaisten arvojen mukaan 

lasta halutaan kasvattaa ja millai

sen yhteiskunnan jäseneksi hänen 

halutaan kasvavan 

Kirjan toinen pääotsikko on 

Lasten toimijuutta etsimässä. Sen 

alle sijoitetuista neljästä artikkelis

ta erityisen kiinnostava on Aino 

Ritala-Koskisen Lasten haastattelu 

tutkijan haasteena. Artikkelissaan 

Ritala-Koskinen esittää vakuutta

vasti, miten lasten kuulemisen es

teenä pidetyt argumentit lasten 

tiedon riittämättömyydestä ja epä

luotettavuudesta ovat itse asiassa 

kestämättömiä: lapsi on oman 

elämänsä asiantuntija ja sellaisena 

häntä on kuunneltava ja kunnioi

tettava. Myös Hanna Lehtimäen, 

Heidi Keson ja Tarja Pietiläisen ar

tikkelissa Näkymättömät lapset 

tietoyhteiskuntastrategioissa kirja

taan rohkeasti niitä haasteita, joita 

moniääninen, lapsia kuuleva tie

teen tekeminen tutkijoille asettaa 

Kirjoitus löytyy kokoelman viimei

sestä osiosta Lapset tulevaisuuden 

tekijöinä 
Vastauksia kirjan herättämiin 

kysymyksiin tarvitaan kipeästi ja 

nopeasti, sillä suomalaista tietoyh

teiskuntaa suunnitellaan pääasias

sa tieto- ja viestintätekniikan mu

kanaan tuomien mahdollisuuksien 

ja hyödyntämisen näkökulmasta, 

elinkeinoelämän ja viranomaisten 

lähtökohdista, kuten niin kirjan 

johdannossa kuin päätösluvussa

kin tylysti summataan Ainakin 

mahdollisimman monen lasten 

kanssa työskentelevän soisi otta

van osaa keskusteluun vähintään

kin hiljaa mielessään. Lasten tieto

yhteiskunta auttaa mainiosti pää

semään kiinni asian syrjästä. 
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Kuvan vuoro? 
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Tampere: Vastapaino 2001. 249 s. 

Minna~Riitta Luukka, 
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keskus 2001. 289 s. 

Tulevaisuutta ennakoivassa kes

kustelussa on puhuttu uudesta 

kulttuurisesta murroksesta, "vi

suaalisesta käänteestä" Murrok

sen merkiksi on nostettu lisäänty

nyt kuvallisuus mm. uutisjournalis

min kaltaisella perinteisesti teks

tiorientoituneella alueella ja tietys

ti myös uusmedian kasvanut käyt

tö. Kuvien erityisestä tavasta rep

resentoida maailmaa, niiden suh

teesta kieleen (kiertävätkö kuvissa 

esimerkiksi samat kulttuuriset ja 

kansalliset stereotypiat kuin teks

teissä?) sekä niiden emotionaalis~ 

ta, esteettisistä ja poliittisista vai

kutuksista on kuitenkin ollut tar

jolla vain pirstaleista tietoa. 

Janne Seppäsen visuaaliseen lu

kutaitoon johdattava Katseen voi

ma on siis kaivattu kirja. Se on 

myös ansiokas kirja tarkastelles

saan laajasti visuaalista maailmaa 

ja ihmistä tuon maailman keskellä, 

niin katsojana kuin katseen koh

teenakin. Katseen voiman alaotsik

ko "Kohti visuaalista lukutaitoa" 


